
Ano XXI nº 2320 de 27 de abril de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

P O R T A R I A   Nº 015/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor,  CARLOS SIDNEI LEAL DE 
OLIVEIRA,  mat. Nº 161/01, a partir de março/2016, conforme abaixo: 

 
 
ÓRGÃO DE ORIGEM: 
 

 
ÓRGÃO DE DESTINO: 

Gabinete do Prefeito Secretaria de Educação 
 
 

Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
     

Paty do Alferes, 01 de março de 2016. 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   Nº 016/2016 
 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165  da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 

 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a)  NATALIA DOS SANTOS VASCONCELLOS 
matrícula n.º 1236/01, Técnico em Raios X , lotado(a) na Secretaria de Saúde, pelo 
nascimento de sua filha  Luíza de Vasconcellos Oliveira,  as vantagens abaixo 
discriminadas: 
 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença maternidade de 180 dias, (retroagindo a 01/02/2016 até 29/07/2016). 
 

 
 
 

Paty do Alferes, 01 de março de 2016. 
 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos  humanos  
E Gestão de Pessoas  

  P O R T A R I A Nº 017/2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008.  
R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

AGOSTINHO BALTAR FRANÇA 633/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

ANDREA  CRISTINA  ROCHA  DE OLIVEIRA 3110/04 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

ANISIO DE FARIA PEREIRA   877/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

ANTONIO CARLOS  ROSA  COELHO 344/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

ANTONIO MARQUES DOS SANTOS 695/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

CARLOS  EDUARDO BATISTA  LIMA 1043/02 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

CARLOS ALEXANDRE DA  S. OLIVEIRA 972/02 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS FRAGA 3199/04 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

CARLOS MIDOSI  DA ROCHA 095/01 2013/2014 11/04/2016 A 30/04/2016 

CAROLINA  RITTMEYER V. DE ANDRADE 3344/04 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

CECILIA  DE QUEIROZ FERREIRA  GOMES 1090/02 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

CELSO ALVES  SERRALHEIRO 1187/02 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

CRISTINA  MARIA PINTO F. CARDOSO 810/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

DANIELI LEAL VELOSO SILVA 1371/01 2015/2016 25/03/2016 A 24/04/2016 

ELAINE BARBOSA DA SILVA 826/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

FERNANDO CAVALCANTI  DE LIMA 1215/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

FLAVIA DE CAMPOS  ZANOTTA 924/02 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

FRANCISCO CASTILHO FILHO 435/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

GABRIELA  IGREJA DE BRITO 852/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

GIL CLEBER GASPAR ROSA 1337/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

HAMILTON DA SILVA SOBREIRA 253/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

ISABEL CRISTINA BARBEDO A. FERREIRA 1160/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

JADER DOMINGUES DE MAGALHÃES 1189/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

JESSICA  FIRMO CARVALHO C. CORREA 1075/02 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

JOAQUIM  MARIA GONÇALVES SAMBADE 980/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

JORGE CASTILHO 361/01 2012/2013 01/04/2016 A 30/04/2016 

JOSEMAR  DE CASTILHO SANTOS 1007/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

JOSEMEIRE DE SOUZA DE PAULA 1192/02 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

KELLY CRISTINA TASHIMA 746/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

LEILA  LUZIA  BATISTA SANTANA 1338/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

 

LENI  DIAS FERNANDES 845/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

LILIA IEDA ROSA CORREA GOMES 991/01 2013/2014 01/04/2016 A 20/04/2016 

LIRTON JOSE ARAUJO DE SOUZA 1191/02 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

LUCIA  HELENA  PIRES BARBOSA 3230/04 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

LUIS FERNANDO GUIMARÃES PORTO 776/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

LUIZ CLAUDIO SILVA DA COSTA 1276/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

MARCIO ANTONIO DA SILVA  BRUM 907/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

MARCIO JOSE SILVA MELLO 851/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

MARCOS LUIZ DE MOURA 1205/01 2012/2013 01/04/2016 A 30/04/2016 

MARCUS PAULO DA SILVA LIMA 433/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

MARIANGELA  APARECIDA  F. CONRADO 395/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

MARILZA ROSSI DA SILVA DE SOUZA  24/10 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

MARTA  LUCIANO JOSUA 3198/04 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

MELISSA VALENTIM  BANDEIRA 1156/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

MERY CRISTHIANE S. MOURÃO 724/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

PAULO CESAR FERNANDES  497/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

RAIMUNDO NOGUEIRA  DE C. FILHO 407/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

RENATA BORGES BALDUINO GOES 3221/04 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

RICARDO HOUAISS DANTAS 751/01 2013/2014 11/04/2016 A 30/04/2016 

 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2320
de 27 de abril de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO

                                                                             
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

ROBERTA  PEREIRA  BORGES GILSON 1115/02 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

ROBERTO VINICIO DE OLIVEIRA 846/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

SAMUEL SANTOS DE SOUZA 347/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

SERGIO LUIS LIMA MONSORES 1234/01 2011/2012 01/04/2016 A 30/04/2016 

SERGIO LUIZ DA SILVA SALES 694/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

SERGIO ROBERTO FELIPE 1025/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

SHEILA  BATALHA FERREIRA 3303/04 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

SHIRLEY DE ALMEIDA FARIA 728/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

TAMIRIS DA ROCHA COSTA OLIVEIRA 3316/04 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

TIAGO PAES LEME MARTINS 1362/01 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

VANDERLEIA  SOARES  036/03 2015/2016 01/04/2016 A 30/04/2016 

VIVIANE MOURA AZEVEDO NUNES 1154/01 2014/2015 01/04/2016 A 30/04/2016 

WALLACE JOSE DE SOUZA BARROS 856/01 2013/2014 11/04/2016 A 30/04/2016 

WANDER LARANJA FERNANDES 1040/01 2013/2014 01/04/2016 A 30/04/2016 

 
Paty do Alferes, 17 de março de 2016. 

 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   Nº 019/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor, Jose Henrique Baltar Borges,  mat. 
Nº 925/01, a partir de março/2016, conforme abaixo: 

 
 
ÓRGÃO DE ORIGEM: 
 

 
ÓRGÃO DE DESTINO: 

Secretaria de Obras e Serviços Público Gabinete do Prefeito 
 
 

Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
     

Paty do Alferes, 21 de março de 2016. 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   Nº 020/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor, Jose Carlos da Silva Igreja,  mat. Nº 
1090/01, a partir de abril/2016, conforme abaixo: 

 
 
ÓRGÃO DE ORIGEM: 
 

 
ÓRGÃO DE DESTINO: 

Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação  

Secretaria de Saúde 

 
 

Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
     

Paty do Alferes, 22 de março de 2016. 
 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2320
de 27 de abril de 2016

P O R T A R I A   Nº 021/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor, Adriana Doro Victério Alexandre,  
mat. Nº 105/01, a partir de abril/2016, conforme abaixo: 

 
 
ÓRGÃO DE ORIGEM: 
 

 
ÓRGÃO DE DESTINO: 

Secretaria de Saúde  Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação 

 
 

Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário 
 
     

Paty do Alferes, 22 de março de 2016. 
 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   N º 022/2016 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais  
 
 

Faz saber que de acordo com a CERTIDÃO DE CASAMENTO, foi alterado o 
nome da servidora MARLENE ROSA para MARLENE ROSA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Serviços Gerais F, lotada na Secretaria de Educação. 
 
 
 
  

 
Paty do Alferes, 04 de abril de 2016.. 

 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos 

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   Nº 023/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS,  no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 167 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a) EDMAR LISBOA CURITIBA, matrícula n.º 1188/02,  
lotado(a) na Secretaria de Fazenda, pelo nascimento de seu filho,  BERNARDO GOULART 
CURITIBA,  as vantagens abaixo discriminadas: 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença paternidade retroagindo a 21/03/2016 a 28/03/2016. 
 
 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2015. 

 
 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos Humanos  
e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A Nº 147/2016 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear LUIZ DE LUCENA OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE DE PECUÁRIA, Símbolo DAS-4. 
Lotado na SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 20 de abril de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2320
de 27 de abril de 2016

P O R T A R I A   Nº  148/2016 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2203/2016 de 
04/04/2016; 
 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora ROSA MARIA RAMOS NOGUEIRA , matrícula nº 1108/01, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A. Lotada na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de  02/05/2016 à 
30/06/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 20 de abril de 2016. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

GABINETE DO PREFEITO 
 

1 

PORTARIA Nº    149    de   20    de abril de 2016 - GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de composição de membros para a Comissão 
Organizadora Principal da Festa do Tomate 2016 e definição das respectivas atribuições, 
na forma do art. 2º da Lei 734/2001; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear os membros abaixo, através de Coordenadoria, para composição da 
Comissão Organizadora Principal da FESTA DO TOMATE 2016, nomeada através da 
Portaria nº 133/2016 – GP, a ser realizada no Parque de Exposições Amaury Monteiro 
Pullig, em Avelar – 2º Distrito de Paty do Alferes. 
 
 
COORDENADORIA DOS CONCURSOS DE CULINÁRIA E DE RAINHA DA FESTA 
 

Amine Elmor – Secretária de Educação 
Cintia Rosa Garcia – Nutricionista 
Sandra Regina Lisboa Coutinho da Rosa – Professora 
 Zilda de Moura Lima – Professora 
Lucimar Assumpção de Nonno – Professora 
Márcia Cristina de Mendonça Molinari - Professora 
 
Art. 2º - A Coordenadoria ora designada terá as atribuições abaixo descritas, devendo a 
titular desempenhar suas funções visando o bom desenvolvimento do evento, 
desdobrando as atividades básicas descritas em tarefas de acordo com a necessidade de 
cada área: 
 
I – Coordenação Geral dos Concursos; 
II – Elaboração de convites a jurados dos Concursos da Rainha e de Culinária; 
III – Elaboração do Regulamento para participação dos candidatos aos concursos; 
IV – Fazer contatos com as empresas privadas ou públicas visando a captação de 
prêmios e apoio para os Concursos.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Paty do Alferes,   20   de abril de 2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº 152/2016 - G.P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO no Processo nº 2657/2016 de 27/04/2016; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
Função Gratificada – FG 3, do servidor ARI MARTINS DA SILVA. Lotado 
na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de maio do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 26 de abril de 2016. 
  

 
 
 

RACHID ÊLMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 153/2016 - G.P. 
 
O PREFEITO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO as atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
CONSIDERANDO o número insuficiente de motoristas para atender as 
diversas secretarias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de autorizar a condução de veículos oficiais 
por servidores; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2016 de 26/04/2016 da SOSP; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor WELITON VANDER ANTUNES FRANCISCO, 
Matrícula nº 859/01, para no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições, em havendo insuficiência de Motoristas Oficiais, dirigir 
veículos oficiais de transporte individual de passageiros. 
 
Art. 2º - É vedado o uso do veículo para transporte de passageiros, atribuição 
exclusiva dos motoristas. 
 
Art. 3º - O uso indevido do veículo oficial implicará no imediato cancelamento 
desta autorização e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 
§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 
infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 26 de abril de 2016. 

 
 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2320
de 27 de abril de 2016

P O R T A R I A    Nº 154/2016 - G.P. 
 
O PREFEITO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO as atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
CONSIDERANDO o número insuficiente de motoristas para atender as 
diversas secretarias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de autorizar a condução de veículos oficiais 
por servidores; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 027/2016 de 26/04/2016 da SOSP; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor CLAUDIO BRUM RODRIGUES, Matrícula nº 
849/01, para no interesse do serviço e no exercício de suas próprias 
atribuições, em havendo insuficiência de Motoristas Oficiais, dirigir veículos 
oficiais de transporte individual de passageiros. 
 
Art. 2º - É vedado o uso do veículo para transporte de passageiros, atribuição 
exclusiva dos motoristas. 
 
Art. 3º - O uso indevido do veículo oficial implicará no imediato cancelamento 
desta autorização e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis. 
§ 1º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 
infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 26 de abril de 2016. 

 
 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA  N.º 155/2016  G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar ZILDA DE MOURA LIMA, matrícula nº 266/01 e 
ALEXANDRE CHAVES PEREIRA KUNTZE matrícula nº 116/01 para com 
observância da legislação vigente, atuarem como Fiscais no âmbito da 
Secretaria de Educação em contratos que tem por objeto a manutenção de ar 
condicionado, freezer, geladeira e bebedouro para as escolas municipais. 
 
Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 26 de abril de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 157/2016 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar ANTONIO CARLOS MALHEIROS DE OLIVEIRA, do 
cargo em comissão de ASSISTENTE DE ACOMPANHAMENTO DE 
PROJETOS E CONVÊNIOS Símbolo DAS-4. Lotado na SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 26 de abril de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 158/2016 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 057/2016 de 15/02/2016; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear ANTONIO CARLOS MALHEIROS DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
PLANEJAMENTO, CONTROLE E ACOMPANHAMENTO Símbolo 
DAS-3. Lotado na SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de maio do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 26 de abril de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2320
de 27 de abril de 2016

P O R T A R I A   Nº 396/2015 - G.P. 
 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 863/2015; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, FÁTIMA HELENO CHAVES, matrícula nº 
146/01 do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente 
ao quadro de provimento efetivo, lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano de 2015, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 30 de dezembro de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2320
de 27 de abril de 2016


